And yet, why this vehement attack upon Verres? ⁸
A single word will beat it off. “I *bought* the things,” he tells us. God help us, what a superb defence! We have given the powers and the insignia of governor to a trader, and sent him to our province to buy up all the statues and pictures, all the gold and silver plate, all the gems and ivories, and leave nothing there for anyone! Yes, to every single charge of robbery he is evidently ready to reply that he “bought it.”—Now in the first place, even should I gratify you by accepting the truth of your statement—this being the one and only answer you mean to give to all charges of this kind—I should like to know what conception you have formed of Roman courts of law, if you conceive that any of their members will accept your defence, when you tell them that, during your tenure of authority as governor, you bought up so many very valuable objects; nay, every object, throughout your province, that had any value at all.

V. Observe, gentlemen, the forethought of our ⁹
ancestors. With no fear, as yet, of misdeeds like these of Verres, they did wish to guard against the chance of misconduct in smaller matters. When a man went to his province with the authority of

CICERO

esset profectus tam amentem fore putaverunt ut emeret argentum, dabatur enim de publico ; ut vestem, praebatur enim legibus: mancipium putarunt, quo et omnes utimur et non praebetur a populo ; sanxerunt ne quis emeret nisi in demortui locum. Si qui Romae esset demortuus ? immo, si quis ibidem ; non enim te instruere domum tuam voluerunt in provincia, sed illum usum provinciae supplere.

10 Quae fuit causa, cur tam diligenter nos in provinciis ab emptionibus removerent ? Haec, iudices, quod putabant ereptionem esse, non emptionem, cum venditori suo arbitrato vendere non liceret. In provinciis intellegebant, si is qui esset cum imperio ac potestate quod apud quemque esset emere vellet idque ei liceret, fore uti quod quisque vellet, sive esset venale sive non esset, quanti vellet auferret.

Dicet aliquis : “ Noli isto modo agere cum Verre, noli eius facta ad antiquae religionis rationem exquirere ; concede ut impune emerit, modo ut bona ratione emerit, nihil pro potestate, nihil ab invito, nihil per iniuriam.” Sic agam : si quid venale habuit Heius, si id¹ quanti aestimabat tanti vendidit, desino quaerere cur emeris.

11 VI. Quid igitur nobis faciendum est ? num argumentis utendum in re eius modi ? Quaerendum,

¹ si, quod venale habuit Heius, id *Peterson, with better ms. authority ; but Cicero presently argues that Heius had no reason to sell anything.*